6

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район

от 29.02.2024 № 17
отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности, результативности использования средств районного бюджета муниципальным казенным учреждением «Ситуационный центр «Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Апшеронский район»
1. Основание проведения контрольного мероприятия:
подпункт 2.2.1.6 пункта 2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район на 2023 год;

распоряжение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 31.10.2023 № 66 «О проведении контрольного мероприятия» (с изменениями от 21.12.2023);

программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район от 31.10.2023;

уведомления Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район, направленные в адрес главы муниципального образования Апшеронский район (от 01.11.2023 № 326), в адрес директора муниципального казенного учреждения «Ситуационный центр «Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Апшеронский район» (от 01.11.2023 № 327);

уведомление Контрольно-счетной палаты муниципального образования Апшеронский район о продлении проверки, направленное в адрес директора муниципального казенного учреждения «Ситуационный центр «Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Апшеронский район» (от 21.12.2023 № 387).
2. Предмет контрольного мероприятия:

деятельность муниципального казенного учреждения (действия должностных лиц) по использованию бюджетных средств.
3. Объект контрольного мероприятия:

муниципальное казенное учреждение «Ситуационный центр «Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Апшеронский район».
4. Срок проведения контрольного мероприятия:
с 7 ноября 2023 года по 29 февраля 2024 года.
5. Цель контрольного мероприятия:
определение законности, обоснованности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, предназначенных для функционирования муниципального казенного учреждения «Ситуационный центр «Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Апшеронский район», предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Краснодарского края и муниципальных правовых актов муниципального образования Апшеронский район.
6. Проверяемый период деятельности:

2022 год, 9 месяцев 2023 года.

Проверка проведена выборочным способом.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Муниципальное казенное учреждение «Ситуационный центр «Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности муниципального образования Апшеронский район» (далее также - МКУ «Ситуационный центр», Учреждение) действует на основании устава, утвержденного приказом Управления имущественных отношений администрации муниципального образования Апшеронский район от 18.10.2011 № 154 (далее – Устав).

На основании представленных к проверке документов общее руководство деятельностью Учреждения осуществляет директор, назначаемый на эту должность и освобождаемый от нее распорядительным актом учредителя.

При этом согласно Уставу (раздел 6), управление Учреждением осуществляет начальник.

Отнесение расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов бюджетов в проверяемом периоде регламентируется порядками, утвержденными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее также вместе именуемые - Порядки).

Учитывая требования Порядков, а также разъяснения Министерства финансов Российской Федерации, направленные письмом от 21.06.2021 № 02-05-11/48630, расходы на мероприятия по дополнительному профессиональному образованию отражаются по подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».
В проверяемом периоде обучение специалистов Учреждения проводилось организациями, реализующими программы дополнительного профессионального образования по дополнительным программам повышения квалификации с выдачей удостоверения о повышении квалификации (договоры № 84-ПУ от 28.02.2022, № 251-ПУ от 13.07.2022, № 391-ПУ от 10.11.2022, № 60 от 22.02.2023). В нарушение требований Порядков расходы на оплату услуг, оказанных в рамках исполнения указанных договоров, в сумме 29 239,00 рубля отнесены Учреждением на раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подраздел 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности».

В рамках реализации полномочий, определенных статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), администрация муниципального образования Апшеронский район постановлением от 26.12.2019 № 827 утвердила Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации муниципального образования Апшеронский район и бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации муниципального образования Апшеронский район (далее – Порядок ведения бюджетной сметы).

Выявлено разночтение в Порядке ведения бюджетной сметы. Согласно пункту 2.8 указанного порядка сметы учреждений подписываются исполнителем и утверждаются руководителем учреждения (во время его отсутствия – иным должностным лицом, уполномоченным действовать от его имени) и заверяются гербовой печатью. Согласно абзацу четвертому пункта 3.6 Порядка ведения бюджетной сметы изменения показателей смет подписываются исполнителем и утверждаются руководителем учреждения (во время его отсутствия – иным должностным лицом, уполномоченным действовать от его имени) и заверяются гербовой печатью… При этом приложения № 1 и № 2 к Порядку ведения бюджетной сметы помимо реквизита «Подпись исполнителя» содержат реквизит «Подпись руководителя учреждения (уполномоченного лица)». Кроме того, реквизит «Подпись исполнителя» не содержит места для постановки подписи.

При составлении бюджетной сметы Учреждения, изменений показателей бюджетной сметы Учреждения допущено нарушение Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее – Приказ Минфина № 209н). Наименования показателей в разделе 2 «Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств» частично не соответствуют наименованиям кодов классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ), утвержденным вышеуказанным порядком. Так, по коду классификации операций сектора государственного управления 346 использованы наименования «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)», «Увеличение стоимости оборотных средств (материальных запасов)», «Увеличение стоимости прочих оборотных средств (материальных запасов)» вместо наименования «Увеличение стоимости прочих материальных запасов», по коду классификации операций сектора государственного управления 225 использовано наименование «Услуги по содержанию имущества» вместо наименования «Работы, услуги по содержанию имущества».
В результате проведенного аудита в сфере закупок (выборочно) установлено следующее.
Согласно части 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, в случае оформления документа о приемке без использования единой информационной системы должен составлять:

не более тридцати дней с даты подписания такого документа (в редакции на 01.12.2022);

не более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке (в редакции с 16.04.2022).
Выявлены нарушения Учреждением сроков оплаты, предусмотренных контрактом (10 случаев).
На основании изложенного выше усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в некоторых контрактах не указан идентификационный код закупки (3 случая).

В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении многих контрактов (договоров) не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (14 случаев).
Учреждением с поставщиками и подрядчиками в проверяемом периоде помимо муниципальных контрактов заключены договоры, контракты. Часть муниципальных контрактов, контрактов, договоров заключены Учреждением в нарушение пункта 5 статьи 161 БК РФ не от имени муниципального образования.

В проверяемом периоде МКУ «Ситуационный центр» произведена оплата услуг по договору, заключенному с ООО «КПП-противопожарное», предметом которого является оказание услуг обучения по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в области пожарной безопасности.

Установлено, что ООО «КПП-противопожарное» не имеет лицензии на образовательную деятельность, соответственно не имеет законного права на осуществление образовательной деятельности. 

Несмотря на это, ООО «КПП-противопожарное» заключило договор с МКУ «Ситуационный центр» согласно которому ООО «КПП-противопожарное» обязалось оказать услуги обучения по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в области пожарной безопасности сотрудников Учреждения. Оплата за обучения была произведена Учреждением на счет ООО «КПП-противопожарное» платежным поручением № 886 от 16.06.2022 на основании выставленного ООО «КПП-противопожарное» акта об оказании услуг № 414 от 06.06.2022. 

Более того, по окончании обучения обучаемому сотруднику МКУ «Ситуационный центр» было выдано удостоверение от имени сторонней организации ЧОУ ДПО «ЮЦПК», которое не являлось участником отношений по указанному Договору.

Все вышеизложенное ставит под вопрос правомерность заключения МКУ «Ситуационный центр» договора на оказание услуг обучения по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в области пожарной безопасности с ООО «КПП-противопожарное».

Объем проверенных средств в ходе контрольного мероприятия составил 9 087 977,01 рубля.
8. От директора Учреждения по результатам контрольного мероприятия пояснения или замечания не поступали. 
9. Выводы:
1. Должность руководителя Учреждения, указанная в Уставе, не соответствует должности, фактически занимаемой руководителем Учреждения - требуется внести изменение в Устав.

2. Выявлено нарушение порядков, утвержденных приказами Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

3. Выявлено разночтение в Порядке ведения бюджетной сметы.

4. Допущено нарушение Приказа Минфина № 209н - при составлении бюджетной сметы Учреждения, изменений показателей бюджетной сметы Учреждения наименования показателей в разделе 2 «Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств» частично не соответствуют наименованиям кодов КОСГУ, установленных указанным приказом.

5. Допущено нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ – нарушены сроки оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом.

6. Допущено нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ – в отдельных контрактах (договорах) не указан идентификационный код закупки.

7. Допущено нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ – при заключении отдельных контрактов (договоров) не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

8. Выявлено нарушение пункта 5 статьи 161 БК РФ – часть муниципальных контрактов, контрактов, договоров заключены Учреждением не от имени муниципального образования.

9. Договор на оказание услуг обучения по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в области пожарной безопасности с ООО «КПП-противопожарное», по мнению Контрольно-счетной палаты, заключен не правомерно.

10. Предложения (рекомендации):
1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия главе муниципального образования Апшеронский район.
2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Совет муниципального образования Апшеронский район.
Председатель Контрольно-счетной

палаты муниципального образования

Апшеронский район                                                                          Е.В. Гаврияшева
